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Mellan Söderköpingsån och Vindån 68/69 
Kustavrinningsområde 68/69 är ett kustmynnande huvudavrinningsområde med flertalet 
mindre sjöar och vattendrag som mynnar i havsviken Valdemarsviken, Trännöfjärden, 
Gropviken, Orren, Halsöfjärden, Flisdjupet och Licknevarpefjärden. De större sjöarna i 
avrinningsområdet är Rånen, Gåsen, Trehörningen, Djupsjön, Hulsjön och Danebosjön.  
Avrinningsområdet är 604 kvadratkilometer stort.  

I den nationella planen ingår endast en utriven vattenkraftstation med tillhörande 
regleringsdamm inom huvudavrinningsområdet. Den reglerar det östra utflödet mot 
Stjärneberg från sjön Rånen till Lövboån som mynnar i Östersjön.  

 

 

Översiktskarta över Rånen. 
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Vattenmiljö 
Vattenmiljön i Lövboån beskrevs i samband med biotopkartering och naturvärdesinventering 
av vattendraget 2005. Här framgår att Lövboån är kraftigt fysiskt påverkad men utgör trots 
detta en värdefull naturmiljö. Värdet betingas främst av det vegetationsrika glofladelika partiet 
nära mynningen och av de strömmande sträckorna i övre delen av vattendraget som trots 
ingreppen har kvar en hel del av sina naturliga karaktärer. Vid elprovfiske vid Lövbo 2005 
fångades mört, abborre och gädda.  

För Rånen (SE644313-154971) saknas närmare beskrivningar eller inventeringar av 
vattenmiljön. Rånen har två utlopp ett söder ut i Hornsberg som enligt vattendomen från 1956 
definieras som det naturliga utloppet. Hornsbergs utlopp mynnar i Edsviken (SE580250-
164000). Det andra utloppet är beläget nordost om det södra utloppet i Lövbo och har tydliga 
spår av sprängning och fördjupning. Det är här hålldammen och den tidigare kraftstationen är 
placerade. Detta utlopp mynnar i vattenförekomsten Yttre Valdemarsviken (SE580585-
164720). 

Vattenmiljöerna i kustavrinningsområde 68/69 utgör en limnisk värdetrakt inom den 
regionala handlingsplanen för grön infrastruktur. Värdetrakten kallas kustmynnande 
vattendrag och beskrivs i en bilaga till handlingsplanen.  

Det finns modelleringar över vattenflöden på SMHIs vattenwebb. Rånen har nr 3740, Lövboån 
har nr 3727.  

 

Rödmarkerade ”norra” utloppet är ”Lövbo utloppet” där dämmet befinner sig. Det 
orangemarkerade ”södra” utloppet är ”Hornsbergs utloppet”. 

http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/Ostergotland/Biotopskarteringar/VattendragPDF/Lovboan.pdf
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA91183487
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA96967308
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA96967308
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA32259440
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA32259440
https://www.lansstyrelsen.se/ostergotland/samhalle/planering-och-byggande/gron-infrastruktur/regional-handlingsplan.html#0
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.2887c5dd16488fe880d4d776/1536914036529/Handl.pl.%20bilaga%20beskrivning%20v%C3%A4rdetrakter%20vattendrag.pdf
https://vattenwebb.smhi.se/modelarea/
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Rånen hyser en förhållandevis rik fågelfauna vad gäller vattenanknutna fågelarter och den 
norra delen av rånen är ett populärt besöksmål för fågelskådare. Invid sjön finns en del 
vasspartier och smärre delar med öppna stränder. Bland häckfåglar kan nämnas 1 par brun 
kärrhök, 1-3 spelande rördrommar, 2-4 par vattenrallar, spelande dvärgbeckasin, 5-10 par 
enkelbeckasiner, några par sävsparvar, något 10-tal skäggmesar, 1-3 sjungande sävsångare, 1-2 
par rörsångare, tillfälligtvis har även dubbelbeckasin, trastsångare, flodsångare och 
kärrsångare noterats. Bland simfåglar finns något par skedand och sothöna, ibland årta och 
smådopping, 1-2 par skäggdoppingar, 1-2 par svarthakedoppingar. Bland rastare finns 
toppnoteringar på 35 salskrakar, 65 sångsvanar, 70 krickor, 60 gräsänder, 150 storskrakar, 15 
vigg samt enstaka stjärtänder och snatteränder. Även skräntärna och fisktärna har noterats 
födosökande. Uppgifter från Artportalen under 2010 -2021. 

Skyddade områden 
Inga skyddade områden berörs. 

Skyddade arter 
Ål ska ha funnit på platsen, se vidare under rubriken Fiskeavgifter och 
kompensationsutsättningar. 

Riksintressen  
I nedre delen av vattenförekomsten, vid kustmynningen finns riksintressena: 

• Naturvård 3 kap 6§ 

• Kulturmiljövård 3 kap 6§ 

• Friluftsliv 3 kap 6§ 

• Rörligt friluftsliv 4 kap 1,2§§ 

• Obruten kust 4 kap 3§  

Ekologisk status 
Det finns ingen nuvarande påverkan från vattenkraft i aktuell vattenförekomst (Från Rånen – 
Havet Ö (WA48290769)). Det finns en näringsämnespåverkan samt en påverkan på både 
konnektivitet och morfologi. Påverkanskällor för näringsämnespåverkan bedöms vara från 
jordbruk och enskilda avlopp. Källor till påverkan på konnektivitet och morfologi bedöms vara 
från jordbruk och föråldrade källor. 

Den biologiska kvalitetsfaktorn Fisk har klassat till måttlig status med koppling till 
konnektivitet och morfologi. Det har gjorts genom en expertbedömning enligt riktlinjer från 
Havs- och vattenmyndigheten och Vattenmyndigheten. Detta eftersom det idag inte finns 
biologiska bedömningsgrunder för hydromorfologisk påverkan.  

Klassning av hydrologisk regim saknas i förekomsten. 

I tabell 1 nedan redogörs för statusklassning av de hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna i 
aktuell vattenförekomst. I bilaga 1 finns en sammanställning av vilka parametrar som finns 
under respektive kvalitetsfaktor för hydromorfologin. Vidare finns en mer utförlig redogörelse 
av statusklassningen av hydromorfologin i vattenförekomsten i bilaga 2. 

https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA48290769&managementCycleName=Cykel_3
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA48290769&managementCycleName=Cykel_3
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Tabell 1: Status på hydromorfologiska kvalitetsfaktorer i aktuell vattenförekomst. Det finns 
ingen påverkan från vattenkraft 

Vattenförekomst  Konnektivitet Morfologi 
Hydrologisk 
regim 

Från Rånen – Havet Ö (WA48290769) Dålig Otillfredsställande 
Underlag 
saknas 

    
 

Verksamhetsutövarna har lämnat in synpunkter angående vattenmyndighetens förslag till 
miljökvalitetsnormer som avlutades 30 april 2021. I synpunkterna framförs att 
verksamhetsutövarna anser att vattenförekomsten ska klassas som konstgjort vatten.  

Kulturmiljö 
I anslutning till dammar och regleringsanordningar finns i de flesta fall kulturmiljövärden som 
är viktiga att känna till eftersom de måste beaktas innan mer omfattande ingrepp genomförs. De 
kan även vara av betydelse för utformning av miljöanpassningsåtgärder. Generellt sett krävs en 
fältbesiktning av antikvarisk expertis för att göra en bedömning kring kulturmiljövärden och 
eventuell påverkan på dessa. 

Vid sjön Rånens regleringsdamm i Lövboån finns den vattenanknutna kulturmiljön beskriven i 
den kulturhistoriska utredningen Sjön Rånens regleringsdamm vid Lövboån (2021). Området är 
utpekat som en bevarandevärd kulturmiljö. 

I början av 1700-talet sprängdes den nuvarande åfåran genom berget vid Lövbo. Anledningen 
var bland annat att anlägga kvarnar till Fågelviks herrgård. Under 1800-talet fortsatte flera 
verksamheter etablera sig utmed Lövboån såsom ”Löfbo Manufakturverk”, ett sågverk, ett 
snickeri, ett bränneri, ett bryggeri, en lanthandel samt ett mejeri. Enligt uppgift ska det även ha 
funnits en knipp- och spikhammare i området. Här fanns också flera bostadshus med tillhörande 
uthus. I början av 1920-talet anlades en kraftstation med två turbiner som försörjde kvarnen och 
Lövbo by med el. Kraftstationen byggdes samman med kvarnen, men verksamheterna drevs var 
för sig. Vid denna tid fördjupades den sprängda åfåran. År 1928 utbröt en brand i kraftstationen 
som ödelade majoriteten av verksamheterna samt stora delar av Lövbo by. Endast kvarnen, 
kraftstationen och en smedja återuppbyggdes. 

Den nuvarande kvarnen uppfördes år 1850. Kvarnverksamheten lades ner på 1990-talet. Idag är 
kvarnen sommarbostad. Även kraftstationen finns kvar idag och tillhör kvarnbostaden. Mejeriet 
revs år 1976. Kvarnen ingår i Kvarninventeringen från år 1978, se Kvarninventering Kulturmiljö 
och vattenförvaltning: 056307002, Lövbo kvarn. 

På åns östra sida finns lämningar efter fem husgrunder som härrör från tiden innan branden. 
De är registrerade i Kulturmiljöregistret Fornsök. Även ett äldre boningshus benämnt 
Kockgården samt en husgrund med oklart användningsområde har registrerats, se 
Kulturmiljöregistret Fornsök och Kulturmiljöregistret Fornsök. I vattendraget finns också två 
dammvallar. Båda har ingått i regleringen av vattnet till kvarnen och kraftstationen. Dammen 
närmast sjön Rånens utlopp reglerar idag vattenståndet i sjön Rånen. Den nedströms liggande 
dammvallen är inte i bruk. Utmed vattendraget är en järntub som tidigare ledde vatten från den 
nedströms liggande dammvallen till kvarnen och kraftstationen. Idag är den kapad och leder 

https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA48290769&managementCycleName=Cykel_3
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.1d275504179f614155f32ca/1623681501765/Sj%C3%B6n_R%C3%A5nens_regleringsdamm_vid_L%C3%B6vbo%C3%A5n_Kulturhistorisk_utredning_2021.pdf
http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/Ostergotland/Kvarninventering/056307002.pdf
http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/Ostergotland/Kvarninventering/056307002.pdf
https://app.raa.se/open/fornsok/lamning/1df2596d-3bb0-4348-a09f-26666dce001c
https://app.raa.se/open/fornsok/lamning/ed68189e-fca4-422d-960e-1078f561c885
https://app.raa.se/open/fornsok/lamning/4fbcad88-117d-4d0a-a523-ed793a621bf8
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inte längre något vatten. Vid kraftstationen rinner vattnet in i en kulvert under turbinhuset till 
kraftstationen för att sedan återigen övergå i öppen åsträcka. 

Viktigt att ta med vid beräkning av miljöanpassningsåtgärder är att åtgärderna kan beröra forn- 
och/eller kulturlämningar. I vissa fall kan verksamheter ha överlagrat varandra under en mycket 
lång tidsperiod vilket innebär att lämningar efter äldre aktiviteter som idag inte är synliga kan 
finnas kvar såväl ovan som under mark- och vattenyta. 

Den kulturhistoriska utredningen finns länkad i texten ovan och är tillgängliga via Länsstyrelsen 
Östergötlands webb och Länsstyrelsens Geodatakatalog (LstE Kulturmiljö och 
vattenförvaltning). 

En övergripande kunskapsöversikt har även tagits fram för kulturmiljöer inom Kusten och 
Skärgårdens avrinningsområde, se Kunskapsöversikter Kulturmiljö och vattenförvaltning: 
Kusten och Skärgårdens avrinningsområde. 

Elproduktion och reglerförmåga 
Vattenkraftverk och regleringsdammar 
I den nationella planen ingår sjön Rånens regleringsdamm som reglerar utflödet till Lövboån. 
Dammen har tidigare fungerat som reglerdamm till en numer avvecklad vattenkraftstation. 
Dammens funktion utgörs idag av att reglera vattennivåerna i sjön Rånen.  

Fiskeavgifter och kompensationsutsättningar 
Enligt dom 4/1956 AD97/1952 låg en ålkista i vid intagsdammen samt så fanns en 
ålyngelledare vid kraftstationen.  

Enligt domslutet ska 25 kilogram sättål eller motsvarande mängd annat ålyngel sättas ut 
årligen i rånen. Samt en fiskeavgift på ett engångbelopp på 100 kronor för att användas till 
fiskevårdsåtgärder i sjön.  

Särskilda driftsförhållanden och vattenhushållning 
Enligt domen (AD 97/1952 Dom 4/1956) låg Lövbo kraftverk vid ett konstgjort/sprängt utlopp 
från sjön Rånen. Det naturliga utloppet börjar vid Hornsbergs slott. Lövbo utloppet har 
troligen sprängts för första gången någon gång mellan åren 1710 och 1726. Hur många utlopp 
sjön hade innan åtgärderna vid Lövbo och hur flödet var fördelat mellan dessa är idag svårt att 
bedöma.  

I Lövbo utloppet anlades sedan en elektrisk kraftstation 1918-1920. Nuvarande hålldamm 
byggdes i samband med installation av kraftstationen och ”torde” då ha flyttats närmare sjön. 
Fördjupningar av den sprängda kanalen har skett vid flera tillfällen. En fördjupning gjordes i 
samband med att elkraftverket byggdes. Kraftproduktionen lades ned någon gång under 1960-
talet.  

Rånens reglering är beroende av både skibordet vid Hornsberg och hålldammen vid Lövbo. Det 
föreligger ett tekniskt samband som är beskrivet i förutsättningarna för domen. Domen 1956 
anger att skibordet vid det naturliga utloppet ska vara 91 cm (+97,14) högre än tröskeln vid 
hålldammen vid Lövbo utloppet (+96,23). Mätningar från egenkontrollen visar att sjöns nivå 
varierar kraftigt. Skibordet vid Hornsberg medger begränsat flöde beroende dels på bredden 
dels på hindrande vegetation.  

https://www.lansstyrelsen.se/ostergotland/samhalle/kulturmiljo.html
https://www.lansstyrelsen.se/ostergotland/samhalle/kulturmiljo.html
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/e/?f=Kulturmiljo%5CKunskapsoversikterna%5Ckusten_och_skargarden
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/e/?f=Kulturmiljo%5CKunskapsoversikterna%5Ckusten_och_skargarden
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Egenkontrollmätningar från 2015 redovisas i bilaga 3. Vattennivån i förhållande till dubben 
anges. X=veckonr Y=cm över dobben. Den föreskrivna dubben (+96,23) är kontrollerad och 
sitter på rätt höjd räknat från dammkrönet. Mätningarna visar att vattennivån med god 
marginal ligger över vattendomens lägsta nivå även under sommartid. 

Hålldammen får enligt dom hållas helt stängd och således uppdämma vattnet i rånen till den 
höjd som bestämmes av tillrinningen till sjön och avrinningen genom det naturliga utloppet 
(+97,14 meter), avsänkningen av sjöns vatten får ej ske lägre höjd än +96,23 meter.  

Hålldammen 
Hålldammen har en rektangulär öppning med en fri bredd på 1,3 m. Öppningen regleras med 
en lucka av stål. Enligt en dammbeskrivning 1984 bedömdes avbördningen genom 
hålldammen till HHQ 3,9 m^3/sek och MQ till 0,3 m^3/sek.  

Enligt domen AD 97/1952 Dom 4/1956 är tröskeln i hålldamen +96,23 meter. 

Enligt verksamhetsutövaren är det är inte alltid möjligt att med hålldammens lucka hänga med 
i variationerna i nederbörd. Vid stora nederbörder och vårflöden öppnas luckan för att medge 
en något högre avrinning. Berörda markägare nedströms i båda utloppen och i Ingelsbo (norr 
om Rånen) samt Snällebo, har viss acceptans för att ibland blir det höga flöden med 
översvämningar på åkrar som följd. Det är svårare att tillmötesgå önskemålen om att behålla 
en hög vattennivå under somrar med låg nederbörd och stor avdunstning. 

Övriga vattenverksamheter  
Markavvattningsföretag:  

• Björnvarp-Fågelvik if LN40 (nedströms i lövboån) 

• Tyserum H40 (nedströms i lövboån) 

• Ingelsbo invallningsföretag 1952, H918 (våtmark idag) 

• Snällebo-Ingelsbo dikningsföretag av år 1930 och Snällebo övre dikningsföretag av år 
1930 H375 eller H1194 (pumpar vatten in i Rånen) 

• Grävsjön 

Övriga: 

• Delvis raserad intagsdamm med del av tub till fd kraftstationen nedströms enligt dom 
är fastigheten Björkvarp 3:9 i Tyserums socken strömfastigheten till kraftverket. 

• Tröskel vid andra utloppet från rånen, vid Hornsbergs slott. 

Länkar 
Nedan hittar ni de länkar som finns i dokumentet.  

• Biotopkartering och naturvärdesinventering 

http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/e/?f=Vattenarkivet/FD_KALMAR/LN40
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/e/?f=Vattenarkivet/FD_KALMAR/H918
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/e/?f=Vattenarkivet/FD_KALMAR/H375
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http://ext-
dokument.lansstyrelsen.se/Ostergotland/Biotopskarteringar/VattendragPDF/Lovboa
n.pdf 

• Rånen (SE644313-154971) 
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA91183487 

• Edsviken (SE580250-164000) 
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA96967308 

• Yttre Valdemarsviken (SE580585-164720). 
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA32259440 

• Regionala handlingsplanen för grön infrastruktur 
https://www.lansstyrelsen.se/ostergotland/samhalle/planering-och-byggande/gron-
infrastruktur/regional-handlingsplan.html#0 

• En bilaga till handlingsplanen 
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.2887c5dd16488fe880d4d776/15369140
36529/Handl.pl. bilaga beskrivning värdetrakter vattendrag.pdf 

• SMHIs vattenwebb 
https://vattenwebb.smhi.se/modelarea/ 

• Från Rånen – Havet Ö (WA48290769) 
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA48290769&managementC
ycleName=Cykel_3 

• Sjön Rånens regleringsdamm vid Lövboån (2021) 
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.1d275504179f614155f32ca/1623681501
765/Sj%C3%B6n_R%C3%A5nens_regleringsdamm_vid_L%C3%B6vbo%C3%A5n_Kultu
rhistorisk_utredning_2021.pdf 

• Kvarninventering Kulturmiljö och vattenförvaltning: 056307002, Lövbo kvarn. 
http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/Ostergotland/Kvarninventering/056307002.pdf 

• Kulturmiljöregistret Fornsök 
https://app.raa.se/open/fornsok/lamning/1df2596d-3bb0-4348-a09f-26666dce001c 
 
• Kulturmiljöregistret Fornsök 

https://app.raa.se/open/fornsok/lamning/ed68189e-fca4-422d-960e-1078f561c885 
• Kulturmiljöregistret Fornsök 

https://app.raa.se/open/fornsok/lamning/4fbcad88-117d-4d0a-a523-ed793a621bf8 
• Länsstyrelsen Östergötlands webb 

https://www.lansstyrelsen.se/ostergotland/samhalle/kulturmiljo.html 
• Kunskapsöversikter Kulturmiljö och vattenförvaltning: Kusten och Skärgårdens 

avrinningsområde. 
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/e/?f=Kulturmiljo\Kunskapsoversikterna\kusten
_och_skargarden 

• Från Rånen - Havet Ö 
(WA48290769)https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA48290769&
managementCycleName=Cykel_3 

http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/Ostergotland/Biotopskarteringar/VattendragPDF/Lovboan.pdf
http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/Ostergotland/Biotopskarteringar/VattendragPDF/Lovboan.pdf
http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/Ostergotland/Biotopskarteringar/VattendragPDF/Lovboan.pdf
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA91183487
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA96967308
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA32259440
https://www.lansstyrelsen.se/ostergotland/samhalle/planering-och-byggande/gron-infrastruktur/regional-handlingsplan.html#0
https://www.lansstyrelsen.se/ostergotland/samhalle/planering-och-byggande/gron-infrastruktur/regional-handlingsplan.html#0
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.2887c5dd16488fe880d4d776/1536914036529/Handl.pl.%20bilaga%20beskrivning%20v%C3%A4rdetrakter%20vattendrag.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.2887c5dd16488fe880d4d776/1536914036529/Handl.pl.%20bilaga%20beskrivning%20v%C3%A4rdetrakter%20vattendrag.pdf
https://vattenwebb.smhi.se/modelarea/
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA48290769&managementCycleName=Cykel_3
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA48290769&managementCycleName=Cykel_3
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.1d275504179f614155f32ca/1623681501765/Sj%C3%B6n_R%C3%A5nens_regleringsdamm_vid_L%C3%B6vbo%C3%A5n_Kulturhistorisk_utredning_2021.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.1d275504179f614155f32ca/1623681501765/Sj%C3%B6n_R%C3%A5nens_regleringsdamm_vid_L%C3%B6vbo%C3%A5n_Kulturhistorisk_utredning_2021.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.1d275504179f614155f32ca/1623681501765/Sj%C3%B6n_R%C3%A5nens_regleringsdamm_vid_L%C3%B6vbo%C3%A5n_Kulturhistorisk_utredning_2021.pdf
http://ext-dokument.lansstyrelsen.se/Ostergotland/Kvarninventering/056307002.pdf
https://app.raa.se/open/fornsok/lamning/1df2596d-3bb0-4348-a09f-26666dce001c
https://app.raa.se/open/fornsok/lamning/ed68189e-fca4-422d-960e-1078f561c885
https://app.raa.se/open/fornsok/lamning/4fbcad88-117d-4d0a-a523-ed793a621bf8
https://www.lansstyrelsen.se/ostergotland/samhalle/kulturmiljo.html
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/e/?f=Kulturmiljo%5CKunskapsoversikterna%5Ckusten_och_skargarden
http://filutforskaren.lansstyrelsen.se/e/?f=Kulturmiljo%5CKunskapsoversikterna%5Ckusten_och_skargarden
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA48290769&managementCycleName=Cykel_3
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA48290769&managementCycleName=Cykel_3
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• Markavvattningsföretag https://vattenarkiv.lansstyrelsen.se/ 
 
 

 

  

https://vattenarkiv.lansstyrelsen.se/
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Bilaga 1. Kvalitetsfaktorer och parametrar 
I tabellen nedan listas alla parametrar under respektive hydromorfologisk kvalitetsfaktor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kvalitetsfaktor Parametrar - VATTENKRAFT 

 
Sjöar Vattendrag 

Konnektivitet • Längsgående konnektivitet 
• Konnektivitet till närområde och 

svämplan 

• Konnektivitet i upp- och nedströms riktning 
• Konnektivitet i sidled till närområde och 

svämplan 

Morfologiskt 
tillstånd 

• Förändring av planform 
• Bottensubstrat 
• Strukturer i det grunda 

vattenområdet 
• Närområde 
• Svämplan 

• Fårans form 
• Planform 
• Bottensubstrat 
• Död ved 
• Strukturer 
• Fårans kanter 
• Närområde 
• Svämplan 

Hydrologisk regim • Vattenståndsvariation 
• Avvikelse i 

vinter/sommarvattenstånd 
• Vattenståndets förändringstakt 

• Specifik flödesenergi 
• Volymsavvikelse 
• Avvikelse i flödets förändringstakt 
• Vattenståndets förändringstakt 
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Bilaga 2. Statusklassning, riskklassning och kvalitetskrav per 
vattenförekomst  
Lövboån (WA48290769) (nedan är utdrag från VISS) 

Statusklassning 
Det saknas en nuvarande påverkan från vattenkraft i förekomsten. Den hydromorfologiska 
påverkan kommer istället från jordbruk samt föråldrade källor (t ex äldre dammar). Påverkan 
kopplar till både konnektivitet och morfologi. 

Klassning hydromorfologi: 
• Fisk – Måttlig status genom expertbedömning enligt riktlinjer från Havs- och 

vattenmyndigheten och Vattenmyndigheten. Kopplar till både konnektivitet och 
morfologi. 

• Konnektivitet – Dålig status på grund av definitiva, artificiella hinder. 

• Morfologi – Otillfredsställande status på grund av påverkat närområde, svämplan, 
form och kanter. 

• Hydrologisk regim – Saknas 

Riskklassning 
Att göra en riskklassning innebär att man tittar på tillförlitligheten på bedömningen för varje 
miljöproblem och bedömer hur utvecklingen framåt tros bli. Bedömer man att förekomsten 
har risk-risk bör man gå vidare med åtgärder. Är risken istället risk-osäker eller risk-ingen bör 
vidare miljöövervakning istället genomföras för att reda ut påverkan. 

För denna förekomst är tillförlitligheten medel (2) för både konnektivitet och morfologi vilket 
innebär att riskklassningen visar på ett behov av åtgärder, dvs den har risk-risk. 

Kvalitetskrav 
God ekologisk status 2027 
 
 

 

  

https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA48290769&managementCycleName=Cykel_3
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA48290769&managementCycleName=Cykel_3
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Bilaga 3. Egenkontrollmätningar av vattennivå 
Egenkontrollmätningar från 2015-2019 redovisas nedan. Vattennivån i förhållande till 
dubben anges. X=veckonr Y=cm över dobben.  
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Bilaga 4. Begreppsförklaring kulturmiljö 

Fornlämning är en lämning som omfattas av skydd enligt Kulturmiljölagen. För att en lämning 
ska kunna bedömas vara fornlämning krävs att den är från forna tider, att den tillkommit genom 
äldre tiders bruk och att den är varaktigt övergiven och kan antas ha tillkommit före år 1850. Till 
varje fornlämning hör ett så kallat fornlämningsområde. Fornlämningsområdet är inte ett 
bestämt område utan avgörs av länsstyrelsen och kan vara olika stort beroende på vilken 
lämningstyp det är och i vilken topografi den ligger i. Om en fornlämning eller dess närområde 
berörs krävs tillstånd enligt Kulturmiljölagen för ingrepp i fornlämning. 

Övrig kulturhistorisk lämning är en lämning som inte utgör fornlämning, men som ändå 
anses ha ett antikvariskt värde. Begreppet används även för lämningstyper som saknar en fysisk 
lämning, t ex fyndplats, plats med tradition och fyndsamling. Då flertalet av dessa lämningar 
registrerats före kulturmiljölagens ändring år 2014, kan bedömningen av dem komma att 
ändras. Lämningar med denna bedömning kan också, beroende på lämningstyp, indikera att 
fornlämning finns i området. För övrig kulturhistorisk lämning rekommenderas samråd med 
länsstyrelsen om lämningen eller dess närområde berörs. Viktigt att tänka på är att annan 
lagstiftning kan vara rådande och ge lämningen ett skydd såsom exempelvis via Miljöbalken, 
Plan- och bygglagen eller Skogsvårdslagen. 

Möjlig fornlämning anges för lämning som kan antas vara fornlämning, men som kräver 
vidare utredning för att kunna bedömas som fornlämning. Lämningen ska vara bekräftad i fält 
och får inte enbart bestå av en uppgift om en lämning. Det är länsstyrelsen som beslutar om 
vidare utredning krävs, varför samråd krävs om denna typ av lämning eller dess närområde 
berörs. 

Ingen antikvarisk bedömning anges vid lämning som är helt undersökt, borttagen eller 
förstörd. Det gäller också om den är registrerad utifrån en uppgift utan att vara bekräftad i fält, 
om den utgår på grund av felregistrering eller är överförd till en annan lämning. Lämningen har 
inget skydd enligt kulturmiljölagen. 

Arkeologisk utredning syftar till att se om fornlämning berörs. Vid en utredning görs 
genomgång av äldre kartor och arkiv varefter området fältinventeras. Nypåträffade lämningar 
registreras i Kulturmiljöregistret Fornsök. Vid en utredning markeras även ytor där lämningar 
kan tänkas påträffas under mark, så kallade utredningsobjekt. Eventuellt kan man behöva gå 
vidare med att gräva sökschakt för att se om lämningar finns dolda under markytan. Utredningar 
kan även gå vidare till förundersökning. 

Arkeologisk förundersökning syftar till att karaktärisera och avgränsa en fornlämning. 
Även provtagning för t ex datering görs. Om en redan känd forn- eller kulturlämning berörs av 
exploatering kan länsstyrelsen besluta om en arkeologisk förundersökning utan att någon 
utredning behövs. 

Arkeologisk undersökning innebär att fornlämningen undersöks och tas bort. Lämningen 
dokumenteras och kunskapen sparas för framtiden. I särskilda fall kan en lämning, eller ett 
område med lämningar bedömas ha så stora värden att den inte får tas bort 

Ingen åtgärd används i de fall en lämning bedöms att inte hysa så stora värden att den kan 
bedömas som fornlämning. Om möjligt bör dessa lämningar ändå bevaras då de är objekt som 
hjälper oss att tolka landskapets historia. Viktigt att tänka på är att annan lagstiftning kan vara 
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rådande även här och ge lämningen ett skydd såsom exempelvis via Miljöbalken, Plan- och 
bygglagen eller Skogsvårdslagen. 
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